REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER
KRYETAR

Nr672 prot Shkodér, mé 27 .3 2025

Lénda: Dérgohet pér shqyrtim projekt-vendimi dhe relacioni.
KESHILLIT BASHKIAK SHKODER
Té nderuar Késhilltarg,

Bashkéngjitur Ju dérgojmé pér shqyrtim relacion dhe projekt-vendim:
PER

“STREHIMIN EMERGJENT TE FAMILJES SH.M DHE Ti FAMILJES O.H
(BANESAT SOCIALE ME QIRA TE NGRITURA PER KOMUNITETIN ROM)”

Duke Ju uruar puné té mbaré!

Me respekt,

KRYETAR

Benet BECI

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.I, Shkodér, web: wiw.bashkiashkoder.gov.al, e-mail: info@bashkiashkoder.gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODLER
KRYETAR

Nr. Prot Shkodér, mé . .2025

PROJEKT - VENDIM
Nr. , daté . 2025

PER
“ STREHIMIN EMERGJENT TE FAMILJES SH.M DHE Ti FAMILJES O.H
(BANESAT SOCIALE ME QIRA TE NGRITURA PER KOMUNITETIN ROM)”

Késhilli Bashkiak Shkodér né mbledhjen e tij t& datés . 2025, me propozim té
Kryetarit t¢ Bashkisé, né mbéshtetie ¢ nenit 24 pika 2, t& ligjit nr.139/2015 “‘Pér
Vetégeverisjen Vendore", i ndryshuar; nenit 2, pika 25 t& ligjit nr.22/2018 “‘Pér Strehimin
Social®, i ndryshuar; VKM - s& nr.384 daté 12.06.2019 “‘Pér pércaktimin e dokumentacionit
pér t& pérfituar strehim sipas ¢do programi social té strehimit dhe té afateve e procedurave té
miratimit nga organet e vetégeverisjes vendore; VKB-sé nr.29, daté 03.06.2021 “Pér
miratimin e listés pérfundimtare t& pérfituesve pér programin e banesave sociale t& ngritura
pér komunitetin Rom dhe “Pér miratimin e Rregullores s& administrimit t& banesave sociale
me qira & ngritura pér komunitetin Rom”; kérkesés me nr.5840 daté 12.03.2025 t& Sh.M,
kérkesés me nr.6276 daté 19.03.2025 t& O.H, procesverbalit t& strukturés pérgjegjése té
strehimit, akt-verifikimit t& grupit t¢ punés, ngritur sipas Urdhrit nr.1734 daté 04.12.2024
“Pér ngritjen e grupit té punés pér verifikimin e kushteve t& strehimit”, pas shqyrtimit té
relacionit  t€ administratés sé Bashkisé Shkodér me nr. prot, daté

2 |

VENDOSI:

1. Té miratojé strehimin emergjent t& familjes SH.M dhe (& familjes O.H tek Banesat

Sociale me Qira té ngritura pér komunitetin rom.
2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé Shkodér.
3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes.

KRYETAR
Benet BECI
i LY
I N :
(/ Adrr:n)hff_.jﬂ?ﬁjr!rrri, Nr.d, Shkodér, web: www.bashkiashkoder.gov.al, e-mail; info@bashkiashkoder.gov.al
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Drejtoria e Shérbimeve Sociale Rinisé, Strehimit dhe Shéndetit Publik
J (
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Drejtoria e Pérgjithshme Juridike, Burimeve Njerézore Drejtoria Juridike
dhe Shérbimeve Mbéshtetése
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Adresa: Rr. 13 Dhjewori, Nr.1, Shkodér, web: www.bashkiashkoder. gov.al, e-mail: info@bashkiashkeder.gov.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODIR
DREJTORIA E PERGJITHSHME SOCIALE DHE RINISE
DREJTORIA E SHERBIMEVE SOCIALE, RINISE, STREHIMIT DHE SHiENDETIT
PUBLIK

Nr. Prot. Shkodér, mé . 2025

RELACION
“ PER STREHIMIN EMERGJENT Ti FAMILJES SH.M DHE TE FAMILJES O.H
(BANESAT SOCIALE ME QIRA TE NGRITURA PER KOMUNITETIN ROM)”

KESHILLIT BASHKIAK SHKODIR

T& nderuar Késhilltarg,

Me daté 12.03.2025, me ané té kérkesés me nr.5840 prot., z.Sh.M na pércjell problematikén né
lidhje me kushtet e véshtira t& banimit dhe problemet e shumta social-ekonomike t& familjes sé
tij.

Menjéher€ stafi i drejtorisé s& Shérbimeve Sociale bashké me anétarét e Grupit té punés té
ngritur sipas Urdhrit nr.1734 daté 04.12.2024 “Pér ngritjen e grupit t& punés pér verifikimin e
kushteve t& strehimit”, realizuan verifikimi né terren pér familjen M.

Nga e gjithé praktika e ndjekur si rrjedhojé e bashképunimit té strukturave pérkatése t€ Bashkisé
Shkodér rezulton se:

Familja i pérket komunitetit rom dhe pérbéhet nga 4 anétaré; kryefamiljari Sh.M, bashkéshortja
L.M dhe fémijét e mitur K.M dhe M.M

Saipérket gjendjes social-ekonomike t& familjes, paragitet né kushte t& véshtira.

Té ardhurat e familjes sigurohen nga grumbullimi i materialeve té riciklueshme nga ana e
bashkéshortit, burim i pagéndrueshém dhe i pamjaftueshém pér t€ siguruar jetesén e familjes.

Vajza e tyre, K.M, ka probleme té rénda shéndetésore, pérfshiré diabetin, humbjen e ndjenjave
dhe probleme me tiroiden. Pér shkak té kushteve té véshtira, familja shpesh nuk ka mundési té
sigurojé mjekimin e nevojshém pér K.M, duke mos marré shpeshheré trajtimin e duhur.

Familja ka nevojé pér njé strehim qé (& jeté sa mé afér spitalit, pér t¢ mundésuar K.M marrjen e
mjekimit né kohé dhe (& sigurojé ndihmén e nevojshme pér t'u pérballur me véshtirésité
shéndetésore gé ajo paraqet.

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, web: www.bashkiashkoder, gov.al, e-mail: info@bashkiashkoder.gov.al




Me daté 19.03.2025, me ané té kérkesés me nr. 6276 prot., z.0.H na pércjell problematikén né
lidhje me kushtet e véshtira t& banimit dhe problemet e shumta social-ekonomike t& familjes sé&
tij.

Sikurse pér familjen tjetér, stafi i drejtorisé s& Shérbimeve Sociale bashké me anétarét e Grupit té
punés t€ ngritur sipas Urdhrit nr.1734 daté 04.12.2024 “Pér ngritjen e grupit (& punés pér
verifikimin e kushteve té strehimit”, realizuan verifikimin né terren pér familjen H.

Nga vlerésimet dhe verifikimet e béra rezulton se:

Familja i pérket komunitetit rom pérbéhet nga 4 anétaré: kryefamiljari O.H, bashkéshortja A.H
dhe fémijét e mitur J.H dhe E.H

Saipérket gjendjes social-ekonomike t& familjes, paraqitet né kushte té véshtira.

Te ardhurat e familjes sigurohen nga O.H i cili rezulton i punésuar prané njé subjekti privat me
pagé 46,240 leké, ndérsa bashkéshortja nuk punon, kujdeset pér foshnjén e porsalindur,
prematur€ dhe vajzén 2 vjecare.

Gjaté verifikimit né terren té strukturave té banimit, pér t€ dy rastet , u vuné re probleme té&
dukshme qé lidhen me siguriné dhe shéndetin e individéve g€ jetojné né kéto struktura.

Kemi t&€ b&jmé me struktura té pérziera me elemente druri, copéza t€ ndryshme(pélhuré,
plastmasé) pérfshiré edhe inerte, té cilat nuk ofrojné géndrueshméri dhe izolim nga elementét
dhe kushtet atmosferike.

Kjo ka sjellé mungesé t& izolimit t& duhur duke kontribuar né krijimin e kushteve té pasigurta pér
familjet né fjalé.

Gjendja e pérgjithshme e ambientit &shté shumé shqetésuese. Ka prani lagéshtie & theksuar gé
pérkeqésojné ndjeshém cilésiné e jetesés.

Ambientet ku qéndronin familjet ishin jashté ¢do kushti optimal jetik pér banim.

Né kuadér ¢ menaxhimit té rasteve, jang kryer hapat e méposhtém nga Bashkia Shkodér,
Drejtoria e Shérbimeve Sociale:

- Vlerésim fillestar, dhe vlerésim i nevojave té familjes.
- Referuar tek organizata “Shpresé pér Botén™ pér pako ushgimore dhe higjieno sanitare;

- Referuar pér veshje prané organizatés “Shpresé pér Botén”,

Nga sa mé sipér, né zbatim t&€ VKM-sé nr. 384 daté 12.06.2019 *“Pér caktimin e dokumentacionit
pér & pérfituar sipas ¢do programi social té strehimit dhe té afateve té procedurave té miratimit
nga organet e vetéqeverisjes—vendore"s—nét&—gjitha-situatat e gjendjes sé EMmErgjences, kur
procedura fillon me kérkesé té individit/familjes pérfituese, ose kryesisht nga veté njésia e
vetéqeverisjes vendore, emri/at/ lista e aplikantéve paraqitet/n menjéheré né késhillin e njésisé sé
vetéqeverisjes vendore pér miratim.

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, web: www.bashkiashkoder.gov.al, e-mail: info@bashkiashkoder., gov.al
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Duke gené né kushtet e nevojés emergjente pér strehim, propozojmé t& miratohet né Késhillin
Bashkiak, strehimi emergjent pér familjen e z. Sh.M dhe familjen e z.0.H. tek Banesat Sociale
me Qira té ngritura pér komunitetin rom.

Ju ftojmé t€ miratoni projekt-vendimin “ Pér strehimin emergjent t€ familjes sé z.Sh.M dhe

familjes s€ z.0.H. tek Banesat Sociale me Qira t& ngritura pér komunitetin rom.

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin!

KRYETAR

Benet BECI

ME VENDIM DELEGIMI

Drejtoria e Shérbimeve Sociale, Rinisé, Strehimit dhe Shéndetit Publik

Arlinda KRUJA

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.I, Shkodér, web: www.bashkiashkoder.gov.al, e-mail: info@bashkiashkoder.gov.al
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